
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0409-2021-CU-UJCM 
 

Moquegua, 09 de abril de 2021 
 
VISTO Y OÍDO: 
 
El pedido efectuado por el Dr. Daniel Gustavo Adolfo Reinoso Rodríguez, Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre 
aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura – PIA 2021, Versión 01, de la Universidad José Carlos Mariátegui; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás 
normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico; 
 
Que, el artículo 65.3° del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, establece que una de las atribuciones del Consejo 
Universitario, es aprobar el presupuesto general de la Universidad; 
 
Que, el artículo 193° del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, establece que el presupuesto es el instrumento 
básico para la gestión anual de la administración económica y financiera de la Universidad, consecuentemente los ingresos y 
gastos se sujetarán a las partidas presupuestadas, pudiéndose efectuar ampliaciones presupuestales, así como transferencias 
de partidas, previo acuerdo del Consejo Universitario; 
 
Que, mediante Oficio N° 027-2021-OPLA-UJCM, con fecha de recepción 08 de abril de 2021, la C.P.C. Natali Franchesca Flor 
Ordoñez, Personal Administrativo con contrato determinado de la Oficina de Planificación, Cooperación y Vinculación Universidad 
–Empresa-Estado, remite al Despacho de Rectorado, el Presupuesto Institucional de Apertura – PIA 2021, Versión 01, de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, debidamente codificado en el Formato ISO 9001, a efectos de que sea analizado y aprobado 
en sesión de Consejo Universitario; 
 
Que, mediante el Expediente N° 1103-V-R-UJCM, de fecha 08 de abril de 2021, el Rector de la Universidad José Carlos 
Mariátegui, considera que la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 
 
Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, de fecha 08 de abril de 2021, se puso a 
consideración de los señores consejeros, el pedido efectuado por el Dr. Daniel Gustavo Adolfo Reinoso Rodríguez, Rector de la 
Universidad José Carlos Mariátegui; y, previo análisis y debate, se acordó por mayoría, aprobar el Presupuesto Institucional de 
Apertura – PIA 2021, Versión 01, de la Universidad José Carlos Mariátegui; y, 
 
Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, 
de fecha 08 de abril de 2021, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante 
con los Art. 58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Único.- APROBAR, el Presupuesto Institucional de Apertura – PIA 2021, Versión 01, de la Universidad José Carlos 
Mariátegui; de conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, de fecha 08 
de abril de 2021, a los considerandos y a la documentación que en veinticinco (25) folios útiles, forma parte de la presente 
Resolución. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JSG-UJCM 
DISTRIBUCIÓN. 

 RECTORADO 

 V.R. ACADÉMICO 

 V.R. INVESTIGACIÓN 

 DGA 

 FCJEP 

 FAIA 

 FACISA 

 OEF 

 OPLA 

 OCUA 

 OLMSG 

 RRHH 

 OTIC 

 FILIAL ILO 
C.C. ARCHIVO 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 1 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 

PIA 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 2 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 

(PIA) 2021 

 

CONTENIDO 

 

I. INTRODUCCION 

II. OBJETIVOS ESTRATEGICOS 

III. ALCANCE 

IV. REFERENCIA LEGAL 

V. RESPONSABILIDAD 

VI. DETALLE DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA (PIA) 2021 

6.1. PRESUPUESTO DE INGRESOS 2021 

6.2. PRESUPUESTO DE GASTOS GENERAL (PIA 2021) 

VII. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 2021 (SEDE MOQUEGUA) 

7.1. PRESUPUESTO DE GASTOS GENERAL SEDE CENTRAL  

VIII. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 2021 (FILIAL ILO) 

8.1. PRESUPUESTO GENERAL FILIAL ILO 

IX.  PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 2021 (CUADRO RESUMEN) 

9.1. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA  (CUADRO RESUMEN) 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 3 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 

(PIA) 2021 

 

I.- INTRODUCCION 
 

La Universidad José Carlos Mariátegui, con la finalidad de contar con un documento que oriente el 

desarrollo y la ejecución presupuestal de la Universidad, ha elaborado el presente documento 

denominado Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 2021 que en síntesis es el planeamiento de los 

ingresos y gastos para un determinado periodo. En su elaboración se ha considerado los requerimientos 

presupuestales de las oficinas administrativas y las facultades para cumplir específicamente con sus 

respectivos Planes Operativos Anuales que contienen las actividades programadas por cada una de 

ellas. 

La metodología del PIA 2021, se ha basado en estructurar un presupuesto que permita el seguimiento y 

evaluación de cada partida genérica y específica, lo que permitirá verificar si el gasto se encuentra 

acorde con el cumplimiento de los objetivos previstos y si este gasto, además, cuenta con los 

estándares de calidad requeridos. El Presupuesto Institucional es el Instrumento de Gestión que, en un 

contexto de responsabilidad y transparencia del gasto, asigna los recursos que permita la citada 

provisión, revelando el resultado de la priorización de las intervenciones que realizan las diferentes 

Facultades con las que cuenta la Universidad. De allí la necesidad que se conozca su importancia, las 

reglas que rigen su funcionamiento y que además aseguran una adecuada asignación de los recursos a 

las Facultades y áreas administrativas para lograr el cumplimiento de las condiciones básicas de calidad 

en favor de los estudiantes de nuestra Universidad. 

El Presupuesto Institucional de Apertura 2021, una vez aprobado, debe ser difundido entre las 

autoridades de cada Facultad y Áreas. Con ese objetivo, ponemos a su disposición este documento, a 

fin de orientar su aplicación adoptando procedimientos y reglas que busquen la eficiencia, la eficacia, la 

transparencia y la calidad en el uso de los recursos para el bienestar de la Universidad y de sus 

educandos.  



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 4 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

 

II.- OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

• Dar a conocer a las autoridades, a los operadores presupuestarios y al público en general el 

funcionamiento, los techos presupuestales, del Presupuesto Institucional de Apertura del 2021, para 

el cumplimiento de las Metas y la mejora de la calidad del gasto. 

• Todos los ingresos y gastos de la Universidad deben ser plasmados en el Presupuesto Institucional 

de Apertura del 2021. 

• El Presupuesto Institucional de Apertura del 2021 tiene vigencia anual y coincide con el año 

calendario. En ese periodo se afectan todos los ingresos percibidos y todos los gastos generados 

con cargo al presupuesto aprobado. Es menester recalcar que este PIA 2021, se encuentra sujeto a 

sufrir modificaciones los mismos que se producirán en tanto en el proceso presupuestario se 

cumplan las metas y objetivos programados o se incorporen nuevas actividades todas ellas 

tendientes a mejorar la calidad educativa en favor de nuestros alumnos. 

 

III.- ALCANCE 

El presente Presupuesto Institucional de Apertura 2021, se implementará en toda la Universidad José 

Carlos Mariátegui, una vez que sea aprobado por Consejo Universitario. 

 

IV.- REFERENCIA LEGAL 

- Plan Estratégico Institucional 2019-2023 de la UJCM 

- Ley Universitaria N° 30220 

- Ley de Creación de la Universidad N° 25153 y su modificatoria Ley N° 28439 

- Estatuto de la UJCM 

V.- RESPONSABILIDAD 

El encargado de velar por el cumplimiento del presente Presupuesto Institucional es la Dirección General 

de Administración de la UJCM y la Oficina de Planificación, Cooperación y Vinculación Universidad –

Empresa –Estado. 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 5 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

VI.- DETALLE DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 2020 DE LA 

UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS MARIÁTEGUI. 

6.1. PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

 

RESUMEN INGRESOS 2021 

    
PARTIDA SEDE TOTAL % 

1.1 SEDE MOQUEGUA S/. 10,465,531.05 61.00% 

1.2 FILIAL ILO S/. 2,878,207.42 17.00% 

1.3 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES S/. 3,767,088.03 22.00% 

  TOTAL DE  INGRESOS S/. 17,110,826.50 100.00% 

    

    
 

  a 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
  

RESUMEN INGRESOS 2021

SEDE MOQUEGUA FILIAL ILO SALDOS DE AÑOS ANTERIORES



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 6 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

  

6.2. PRESUPUESTO DE GASTOS GENERAL (PIA 2021) 

 

 

RESUMEN GASTOS 2021  

     

PARTIDA SEDE TOTAL %  
1.1 SEDE MOQUEGUA S/. 15,144,773.42 89%  
1.2 FILIAL ILO S/. 1,966,053.09 11%  

 TOTAL DE GASTOS S/. 17,110,826.50 100%  

     

      
 

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

  

RESUMEN GASTOS 2021

SEDE MOQUEGUA

FILIAL ILO



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 7 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

7. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA (PIA) 2021  

(SEDE MOQUEGUA) 

 

7.1. PRESUPUESTO DE GASTOS GENERAL (PIA 2021) SEDE MOQUEGUA 

 PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2021   

  
N° DETALLE MONTO S/. %  
1 GASTOS DE PERSONAL S/. 12,902,074.38 85.19% 

 

2 SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS S/. 1,319,329.70 8.71% 
 

3 COMPRA DE BIENES S/. 109,600.00 0.72% 
 

4 OTROS GASTOS S/. 209,624.00 1.38%  

5 ADQUISION DE OTROS ACTIVOS FIJOS S/. 87,165.34 0.58%  

6 INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL S/. 493,320.00 3.26%  

7 BIENESTAR UNIVERSITARIO S/. 5,660.00 0.04%  

8 GESTIÓN DOCENTE S/. 6,000.00 0.04%  

9 SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO S/. 5,000.00 0.03%  

10 EXTENSIÓN CULTURAL PROYECCIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA S/. 7,000.00 0.05%  
TOTAL S/. 15,144,773.42 100.00%  

     
 

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

PRESUPUESTO DE GASTOS 2021

GASTOS DE PERSONAL

SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS

COMPRA DE BIENES

OTROS GASTOS

BIENESTAR UNIVERSITARIO



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 8 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

8. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 2021 (FILIAL ILO) 

 

8.1.  PRESUPUESTO GENERAL 2021 FILIAL ILO 

 

 
 

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2021   

  

N° DETALLE MONTO S/. %  

1 GASTOS DE PERSONAL S/. 1,616,458.47 82.22% 
 

2 SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS S/. 301,794.62 15.35% 
 

3 COMPRA DE BIENES S/. 39,100.00 1.99% 
 

4 OTROS GASTOS S/. 6,000.00 0.31%  

5 BIENESTAR UNIVERSITARIO S/. 2,700.00 0.14%  

TOTAL S/. 1,966,053.09 100.00% 
 

 

      

 

 

   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

  

PRESUPUESTO DE GASTOS 2021 

GASTOS DE PERSONAL SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS

COMPRA DE BIENES OTROS GASTOS

BIENESTAR UNIVERSITARIO



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 9 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

UNIVERSIDAD "JOSE CARLOS MARIATEGUI" 
 

MOQUEGUA  
 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE INGRESOS  2021 

(EN SOLES) 

   
1. SEDE MOQUEGUA 

 
   

PARTIDA DESCRIPCIÓN DEL INGRESO  TOTAL PARCIAL  

1 INGRESOS S/. 10,465,531.05 

1.1 INGRESOS MOQUEGUA S/. 10,465,531.05 

 1.1.1   MATRICULAS Y PENSIONES EDUCATIVAS EDUCATIVAS  S/. 6,565,531.05 

 1.1.1.1   PREGRADO  S/. 6,437,751.35 

 1.1.1.1.1   FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA  S/. 1,680,863.45 

 1.1.1.1.1.1   Escuela Profesional de Arquitectura  S/. 161,318.81 

 1.1.1.1.1.2   Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas  S/. 95,766.80 

 1.1.1.1.1.3   Escuela Profesional de Ingeniería Mecánica Eléctrica  S/. 336,751.10 

 1.1.1.1.1.4   Escuela Profesional de Ingeniería Civil  S/. 729,331.24 

 1.1.1.1.1.5   Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental  S/. 349,465.50 

 1.1.1.1.1.6   Escuela Profesional de Ingeniería Agronómica  S/. 8,230.00 

 1.1.1.1.2   FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS EMPRESARIALES Y PEDAGÓGICAS  S/. 3,633,015.14 

 1.1.1.1.2.1   Escuela Profesional de Derecho  S/. 2,110,462.61 

 1.1.1.1.2.2   Escuela Profesional de Contabilidad  S/. 632,154.96 

 1.1.1.1.2.3   Escuela Profesional de Ciencias Administrativas y Marketing estratégico  S/. 361,293.16 

 1.1.1.1.2.4   Escuela Profesional de Ingeniería Comercial  S/. 199,397.00 

 1.1.1.1.2.5   Escuela Profesional de Educación   S/. 311,259.41 

 1.1.1.1.2.6   Escuela Profesional de Economía  S/. 18,448.00 

 1.1.1.1.3   FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  S/. 1,123,872.76 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 10 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 1.1.1.1.3.1   Escuela Profesional  de Enfermería S/. 345,584.40 

 1.1.1.1.3.2   Escuela Profesional de Odontología  S/. 228,095.40 

 1.1.1.1.3.3   Escuela Profesional de Psicología  S/. 550,192.96 

 1.1.1.2   POSGRADO  S/. 127,779.70 

 1.1.1.2.1   Doctorado  S/. 97,079.70 

 1.1.1.2.2   Maestría  S/. 30,700.00 

 1.1.2  DERECHOS DE GESTIÓN EDUCATIVOS Y ADMINISTRATIVOS S/. 3,900,000.00 

 1.1.2.1   Derechos de Gestión Educativos y Administrativos  S/. 3,900,000.00 

   
2. FILIAL ILO 

 

   
PARTIDA DESCRIPCIÓN DEL INGRESO  TOTAL PARCIAL  

1 INGRESOS S/. 2,878,207.42 

1.2 INGRESOS FILIAL ILO S/. 2,878,207.42 

 1.2.1   MATRICULAS Y PENSIONES EDUCATIVAS  S/. 2,878,207.42 

 1.2.1.1   PREGRADO  S/. 2,878,207.42 

 1.2.1.1.1   FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA  S/. 1,003,554.98 

 1.2.1.1.1.1   Escuela Profesional de Arquitectura  S/. 140,664.88 

 1.2.1.1.1.2   Escuela Profesional  de Ingeniería de Sistemas  S/. 52,372.32 

 1.2.1.1.1.3   Escuela Profesional de Ingeniería Mecánica Eléctrica  S/. 344,376.36 

 1.2.1.1.1.4   Escuela Profesional de Ingeniería Civil  S/. 359,932.30 

 1.2.1.1.1.5   Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental  S/. 106,209.12 

 1.2.1.1.2   FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS EMPRESARIALES Y PEDAGÓGICAS  S/. 1,254,608.84 

 1.2.1.1.2.1   Escuela Profesional de Derecho  S/. 325,269.08 

 1.2.1.1.2.2   Escuela Profesional de Contabilidad  S/. 217,182.84 

 1.2.1.1.2.3   Escuela Profesional de Ciencias Administrativas y Marketing estratégico  S/. 283,854.88 

 1.2.1.1.2.4   Escuela Profesional de Ingeniería Comercial  S/. 267,548.20 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 11 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 1.2.1.1.2.5   Escuela Profesional de Educación   S/. 160,753.84 

 1.2.1.1.3   FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  S/. 620,043.60 

 1.2.1.1.3.1   Escuela Profesional  de Obstetricia  S/. 109,443.00 

 1.2.1.1.3.2   Escuela Profesional  de Enfermería  S/. 179,550.12 

 1.2.1.1.3.3   Escuela Profesional  de Psicología  S/. 331,050.48 

   

   
RESUMEN INGRESOS 2021 

   
PARTIDA SEDE Y FILIAL TOTAL 

1.1 SEDE MOQUEGUA S/. 10,465,531.05 

1.2 FILIAL ILO S/. 2,878,207.42 

1.3 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES S/. 3,767,088.03 

  TOTAL DE  INGRESOS S/. 17,110,826.50 

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 12 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

UNIVERSIDAD "JOSE CARLOS MARIATEGUI"  
MOQUEGUA    

   
 
 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA  2021 

(EN SOLES) 

   
1. SEDE MOQUEGUA  

   

PARTIDA DESCRIPCIÓN DEL GASTO 
PRESUPUESTO 

2021 

CÓDIGO     

2 GASTOS S/. 15,144,773.42 

2.1 GASTOS SEDE MOQUEGUA S/. 15,144,773.42 

2.1.1 GASTOS CORRIENTES S/. 15,144,773.42 

2.1.1.1 GASTOS DE PERSONAL S/. 12,902,074.38 

2.1.1.1.1 REMUNERACION S/. 7,705,996.88 

2.1.1.1.1.1 DOCENTES S/. 5,935,802.40 

2.1.1.1.1.1.1 Docentes Ordinario S/. 3,728,276.40 

2.1.1.1.1.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 706,928.00 

2.1.1.1.1.1.3 Docente Tiempo Parcial S/. 1,500,598.00 

2.1.1.1.1.2 Personal administrativo S/. 1,770,194.48 

2.1.1.1.1.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 812,240.00 

2.1.1.1.1.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 957,954.48 

2.1.1.1.2 CONTRIBUCIONES Y OTRAS CARGAS SOCIALES S/. 802,606.66 

2.1.1.1.2.1 Docentes S/. 632,755.54 

2.1.1.1.2.1.1 Docentes Odinarios S/. 434,017.68 

2.1.1.1.2.1.1.1 EsSalud S/. 420,929.52 

2.1.1.1.2.1.1.2 Empresa de Prestación de Salud - EPS S/. 13,088.16 

2.1.1.1.2.1.1.2.1 RIMAC S/. 13,088.16 

2.1.1.1.2.1.3 Docente Tiempo Completo S/. 65,063.52 

2.1.1.1.2.1.4 Docente Tiempo Parcial S/. 133,674.34 

2.1.1.1.2.2 Personal Administrativo S/. 169,851.12 

2.1.1.1.2.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 83,635.20 

2.1.1.1.2.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 86,215.92 

2.1.1.1.3 BONIFICACIONES S/. 359,200.00 

2.1.1.1.3.1 Docentes S/. 316,000.00 

2.1.1.1.3.1.1 Docentes Ordinarios S/. 290,400.00 

2.1.1.1.3.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 16,000.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 13 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.1.3.1.3 Docente Tiempo Parcial S/. 9,600.00 

2.1.1.1.3.2 Personal Administrativo S/. 43,200.00 

2.1.1.1.3.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 39,600.00 

2.1.1.1.3.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 3,600.00 

2.1.1.1.4 COMPRESACION Y TIEMPO DE SERVICIO (CTS) S/. 738,090.72 

2.1.1.1.4.1 Docentes S/. 554,609.60 

2.1.1.1.4.1.1 Docentes Ordinarios S/. 468,845.58 

2.1.1.1.4.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 85,764.02 

2.1.1.1.4.2 Personal Administrativo S/. 183,481.12 

2.1.1.1.4.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 90,346.66 

2.1.1.1.4.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 93,134.46 

2.1.1.1.5 VACACIONES S/. 1,021,248.82 

2.1.1.1.5.1 Docentes S/. 863,979.28 

2.1.1.1.5.1.1 Docentes Ordinarios S/. 803,735.28 

2.1.1.1.5.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 60,244.00 

2.1.1.1.5.2 Personal Administrativo S/. 157,269.54 

2.1.1.1.5.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 77,440.00 

2.1.1.1.5.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 79,829.54 

2.1.1.1.6 GRATIFICACIONES S/. 1,599,123.66 

2.1.1.1.6.1 Docentes S/. 1,256,276.06 

2.1.1.1.6.1.1 Docentes Ordinarios S/. 876,071.44 

2.1.1.1.6.1.2 Docente tiempo completo S/. 164,164.90 

2.1.1.1.6.1.3 Docente tiempo parcial S/. 216,039.72 

2.1.1.1.6.2 Personal Administrativo S/. 342,847.60 

2.1.1.1.6.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 168,819.20 

2.1.1.1.6.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 174,028.40 

2.1.1.1.7 ESCOLARIDAD S/. 479,307.64 

2.1.1.1.7.1 Docentes S/. 401,867.64 

2.1.1.1.7.1.1 Docentes Ordinarios S/. 401,867.64 

2.1.1.1.7.2 Personal Administrativo S/. 77,440.00 

2.1.1.1.7.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 77,440.00 

2.1.1.1.8 INDEMNIZACION DE PERSONAL S/. 196,500.00 

2.1.1.1.8.1 Indemnizacion de Personal S/. 196,500.00 

2.1.1.2 SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS S/. 1,309,329.70 

2.1.1.2.1 HONORARIOS S/. 261,500.00 

2.1.1.2.1.1 Servicio Administrativo S/. 100,000.00 

2.1.1.2.1.2 Servicio Académico S/. 33,500.00 

2.1.1.2.1.2.1 Servicio Docente Pregrado S/. 7,000.00 

2.1.1.2.1.2.2 Servicio Docente Posgrado S/. 6,500.00 

2.1.1.2.1.2.3 Servicio de Jurado S/. 20,000.00 

2.1.1.2.1.3 Servicio de Asesoramiento  S/. 40,000.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 14 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.2.1.3.1 Servicio de Asesoramiento Academico S/. 40,000.00 

2.1.1.2.1.4 Servicio Docentes Centro de Idiomas CEID S/. 80,000.00 

2.1.1.2.1.5 Servicio Docentes Centro de Computo CUCS S/. 8,000.00 

2.1.1.2.2 SERVICIOS BASICOS, PUBLICIDAD Y DIFUSION S/. 381,204.14 

2.1.1.2.2.1 Servicio de Energia Electrica y Agua S/. 233,571.60 

2.1.1.2.2.1.1 Servicio de Suministro de Enerigia Electrica S/. 120,802.80 

2.1.1.2.2.1.2 Servicio de Suministro de Agua y Desague S/. 112,768.80 

2.1.1.2.2.2 Servicio de Telefonia e Internet S/. 142,632.54 

2.1.1.2.2.2.2 Móviles RPC S/. 56,400.00 

2.1.1.2.2.2.3 Servicio de Internet  S/. 86,232.54 

2.1.1.2.2.3 Servicio por Difusion en el Diario la Prensa Regional S/. 5,000.00 

2.1.1.2.2.3.1 Servicio por Difusion en el Diario la Prensa Regional S/. 2,000.00 

2.1.1.2.2.3.2 Servicio por Difusion en el Diario el Peruano S/. 3,000.00 

2.1.1.2.3 SERVICIO DE LIMPIEZA, SEGURIDAD Y VIGILANCIA S/. 339,231.60 

2.1.1.2.2.3.1 Servicio de Limpieza e Higiene S/. 27,900.00 

2.1.1.2.2.3.2 Servicio de Seguridad y Vigilancia S/. 311,331.60 

2.1.1.2.4 SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACONICIONAMIENTO Y REPARACIONES S/. 68,395.96 

2.1.1.2.4.1 Campus San Antonio S/. 51,226.24 

2.1.1.2.4.1.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 7,355.38 

2.1.1.2.4.1.1.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 7,355.38 

2.1.1.2.4.1.2 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 5,025.00 

2.1.1.2.4.1.2.1 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 5,025.00 

2.1.1.2.4.1.3 De Instalaciones Electricas S/. 7,877.59 

2.1.1.2.4.1.3.1 De Instalaciones Electricas S/. 7,877.59 

2.1.1.2.4.1.4 De Sistema de Seguridad S/. 24,906.27 

2.1.1.2.4.1.4.1 De Sistema de Seguridad S/. 24,906.27 

2.1.1.2.4.1.5 De Maquinarias y Equipos S/. 5,752.00 

2.1.1.2.4.1.5.1 De Maquinarias y Equipos S/. 5,752.00 

2.1.1.2.4.1.6 De Vehiculos  S/. 310.00 

2.1.1.2.4.1.6.1 De Vehiculos  S/. 310.00 

2.1.1.2.4.2 Campus la Villa S/. 17,169.72 

2.1.1.2.4.2.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 7,079.54 

2.1.1.2.4.2.1.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 7,079.54 

2.1.1.2.4.2.2 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 1,750.62 

2.1.1.2.4.2.2.1 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 1,750.62 

2.1.1.2.4.2.3 De Instalaciones Electricas S/. 3,733.56 

2.1.1.2.4.2.3.1 De Instalaciones Electricas S/. 3,733.56 

2.1.1.2.4.2.4 De Sistema de Seguridad S/. 1,757.80 

2.1.1.2.4.2.4.1 De Sistema de Seguridad S/. 1,757.80 

2.1.1.2.4.2.5 De Maquinarias y Equipos S/. 2,848.20 

2.1.1.2.4.2.5.1 De Maquinarias y Equipos S/. 2,848.20 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 15 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.2.5 SERVICIO DE ALQUILER DE MUEBLES Y INMUEBLES S/. 16,758.00 

2.1.1.2.5.1 Alquiler de Inmuebles S/. 16,758.00 

2.1.1.2.6 SERVICIO DE SEGUROS S/. 59,140.00 

2.1.1.2.5.1 Seguro Prima Robo y Asalto  S/. 7,320.00 

2.1.1.2.5.2 Multiriesgos S/. 35,530.00 

2.1.1.2.5.3 Seguro Vehicular -  SOAT S/. 280.00 

2.1.1.2.5.4 Seguro Vida Ley S/. 15,360.00 

2.1.1.2.5.7 Seguro Pagina Web S/. 650.00 

2.1.1.2.7 SERVICIO DE PROCESAMIENTO DE DATOS E INFORMATICA S/. 117,600.00 

2.1.1.2.7.1 Servicio Nube ERP S/. 78,000.00 

2.1.1.2.7.2 Servicio Nube SOFTINIX EIRL S/. 16,800.00 

2.1.1.2.7.3 Servicio de Nubefact S/. 3,600.00 

2.1.1.2.7.5 Servicio Nube Repositorio Institucional S/. 10,800.00 

2.1.1.2.7.6 Servicio Nube Sistema Integrado Gestion S/. 8,400.00 

2.1.1.2.8 PASAJES Y VIATICOS S/. 10,000.00 

2.1.1.2.9.1 Alimentación S/. 3,000.00 

2.1.1.2.9.2 Movilidad Local S/. 2,000.00 

2.1.1.2.9.3 Pasaje aereo y terrestre S/. 4,000.00 

2.1.1.2.9.4 Hospedaje S/. 1,000.00 

2.1.1.2.9 OTROS SERVICIOS  S/. 55,500.00 

2.1.1.2.9.1 Transporte y Translado de Carga, Bienes y Materiales S/. 20,000.00 

2.1.1.2.9.2 Servicio de Impresiones, Encuadernamiento y Empastado S/. 10,000.00 

2.1.1.2.9.5 Servicio de Encomiendas S/. 500.00 

2.1.1.2.9.6 Servicios Diversos S/. 25,000.00 

2.1.1.3 COMPRA DE BIENES S/. 109,600.00 

2.1.1.3.1 MATERIALES Y UTILES  S/. 20,000.00 

2.1.1.3.1.1 Repuesto y Accesorios S/. 10,000.00 

2.1.1.3.1.2 Papeleria en General, Utiles y Materiles de Oficina S/. 10,000.00 

2.1.1.3.2 MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA (PROTOCOLOS) S/. 4,000.00 

2.1.1.3.2.1 Aseo, limpieza y tocador S/. 4,000.00 

2.1.1.3.3 ELECTRICIDAD, ILUMINACION Y ELECTRONICA S/. 2,000.00 

2.1.1.3.3.1 Electricidad, Iluminacion y Electronica S/. 2,000.00 

2.1.1.3.4 MATERIALES E INSUMOS PARA LABORATORIOS S/. 30,000.00 

2.1.1.3.4.1 Materiales para Laboratorios S/. 20,000.00 

2.1.1.3.4.2 Materiales para Centro Odontológico S/. 10,000.00 

2.1.1.3.5 MATERIALES Y UTILES DE ENZEÑANZA S/. 45,100.00 

2.1.1.3.5.1 Material Bibliografico S/. 10,000.00 

2.1.1.3.5.1.1 Adquirir Material Bibliográfico Físico  S/. 10,000.00 

2.1.1.3.5.2 Adquisicion de Base de Datos de Biblioteca virtual S/. 30,000.00 

2.1.1.3.5.2.1 Renovación de Base de Datos de Biblioteca Virtual S/. 30,000.00 

2.1.1.3.5.4 Suscripcion a Revistas S/. 5,000.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 16 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.3.5.4.1 Suscripción a Revistas de Especialidad (2021) S/. 5,000.00 

2.1.1.3.5.5 Difusión y Manejo Base de Datos S/. 100.00 

2.1.1.3.5.5.1 Difusión del Uso y Manejo de las Bases de Datos  S/. 100.00 

2.1.1.3.6 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS S/. 8,500.00 

2.1.1.3.6.1 Combustible Camioneta Traslado Moquegua S/. 2,400.00 

2.1.1.3.6.2 Combustible Camioneta Viaticos Moq-ilo S/. 1,800.00 

2.1.1.3.6.3 Cinta para Maquina Etiquetadora S/. 1,300.00 

2.1.1.3.6.4 Otros Suministros S/. 3,000.00 

2.1.1.4 OTROS GASTOS S/. 209,624.00 

2.1.1.4.1 GASTOS DE REPRESENTACION S/. 32,000.00 

2.1.1.4.1.1 Diplomas  S/. 10,000.00 

2.1.1.4.1.2 Portadiplomas S/. 10,000.00 

2.1.1.4.1.3 Medallas para colaciones S/. 10,000.00 

2.1.1.4.1.4 Pines S/. 2,000.00 

2.1.1.4.2 GASTOS NOTARIALES, REGISTRALES, SANCIONES Y PROCESOS JUDICIALES  S/. 8,000.00 

2.1.1.4.2.1 Procesos Judiciales y Sanciones S/. 5,000.00 

2.1.1.4.2.2 Gastos Notariales  S/. 3,000.00 

2.1.1.4.3 SUNEDU S/. 6,000.00 

2.1.1.4.3.1 Carnet Universitario S/. 6,000.00 

2.1.1.4.4 PROCESOS OPERACIONALES S/. 106,424.00 

2.1.1.4.4.1 Ajustes por Redondeo S/. 24.00 

2.1.1.4.4.2 Comisiones Bancarias y Portes S/. 89,000.00 

2.1.1.4.4.3 Mantenimiento de Cuenta Corriente S/. 15,000.00 

2.1.1.4.4.4 Otros Gastos Bancarios (ITF) S/. 2,400.00 

2.1.1.4.5 GASTOS REGISTRALE, NOTARIALES E IMPUESTOS S/. 33,800.00 

2.1.1.4.5.1 SUNARP S/. 3,800.00 

2.1.1.4.5.2 Impuesto Predial, Arbitrios y otros impuestos S/. 30,000.00 

2.1.1.4.6 OTROS GASTOS DE GESTION S/. 23,400.00 

2.1.1.4.6.1 Caja Chica RSL  S/. 23,400.00 

2.1.1.5 ADQUISION DE OTROS ACTIVOS FIJOS S/. 87,165.34 

2.1.1.5.1 ACTIVOS INTANGIBLES S/. 87,165.34 

2.1.1.5.1.1 
Software ERP EDUCA (Servicios, Tramite Documentario, Modulos Cuentas por Cobrar, 
Academico, Centro de Idiomas) 

S/. 35,830.92 

2.1.1.5.1.2 Licencias Antivirus (esset) S/. 885.00 

2.1.1.5.1.3 Licencias Microsoft Office 365 A3 for faculty S/. 624.00 

2.1.1.5.1.5 Licencias Videoconferencia GSUITE ENTERPRISE FOR EDUCATION S/. 19,825.42 

2.1.1.5.1.6 Software - Mantenimiento Adaptativo S/. 20,000.00 

2.1.1.5.1.99 Otros Software S/. 10,000.00 

2.1.1.6 INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL S/. 493,320.00 

2.1.1.5.1 DESARROLLO DE LINIAS DE INVESTIGACION S/. 380,000.00 

2.1.1.5.1.1 Financiamiento de Lineas de Investigacion  - FCJEP S/. 90,000.00 

2.1.1.5.1.2 Financiamiento de Lineas de Investigacion  - FAIA (*) S/. 110,000.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 17 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.5.1.3 Financiamiento de Lineas de Investigacion  - FACISA S/. 90,000.00 

2.1.1.5.1.4 Financiamiento de Lineas de Investigacion  - EPG S/. 50,000.00 

2.1.1.5.1.5 Financiamiento de Lineas de Investigacion  - FILIAL ILO S/. 40,000.00 

2.1.1.5.1 VISIBILIDAD Y PUBLICACIONES DE LA INVESTIGACION S/. 105,820.00 

2.1.1.5.1.1 Edicion y Publicacion de la Revista Cy TD-UJCM S/. 24,300.00 

2.1.1.5.1.2 Edicion y Publicacion de Libros y Textos S/. 34,000.00 

2.1.1.5.1.3 Suscripcion a Software Originality Checker - TURNITIN S/. 47,520.00 

2.1.1.5.1 EVENTOS CIENTIFICOS S/. 7,500.00 

2.1.1.5.1.1 Concursos de Financiamiento de Proyectos de Investigacion S/. 3,000.00 

2.1.1.5.1.2 Encuentros Cientificos S/. 4,500.00 

2.1.1.4.6 BIENESTAR UNIVERSITARIO S/. 5,660.00 

2.1.1.4.6.1 SERVICIO DE TOPICO LOCAL LA VILLA S/. 800.00 

2.1.1.4.6.1.1 Medicamentos e Insumos S/. 600.00 

2.1.1.4.6.1.1.1 Abastecimiento de topico con medicamentos e insumos S/. 600.00 

2.1.1.4.6.1.2 Material Educativo para Difusion S/. 200.00 

2.1.1.4.6.1.2.1 
Elaboración de material educativo para apoyo a la difusión del servicio de tópico virtual- 
presencial S/. 200.00 

2.1.1.4.6.2 SERVICIO TOPICO LOCAL SAN ANTONIO S/. 800.00 

2.1.1.4.6.2.1 Medicamentos e Insumos S/. 600.00 

2.1.1.4.6.2.1.1 Abastecimiento de topico con medicamentos e insumos S/. 600.00 

2.1.1.4.6.2.2 Material Educativo para Difusion S/. 200.00 

2.1.1.4.6.2.2.1 Elaboración de material educativo para apoyo a la difusión del servicio de tópico S/. 200.00 

2.1.1.4.6.3 SERVICIO TOPICO LOCAL LA QUEBRADA EL CEMENTERIO S/. 160.00 

2.1.1.4.6.3.1 Medicamentos e Insumos S/. 120.00 

2.1.1.4.6.3.1.1 Abastecimiento de topico con medicamentos e insumos S/. 120.00 

2.1.1.4.6.3.2 Material Educativo para Difusion S/. 40.00 

2.1.1.4.6.3.2.1 Elaboración de material educativo para apoyo a la difusión del servicio de tópico S/. 40.00 

2.1.1.4.6.4 SERVICIO PSICOPEDAGOGICO LOCAL SAN ANTONIO S/. 400.00 

2.1.1.4.6.4.1 Material Psicoeducativo para Difusion S/. 200.00 

2.1.1.4.6.4.1.1 
Elaboración de material psico educativo para apoyo en la difusión del servicio 
psicopedagógico 

S/. 200.00 

2.1.1.4.6.4.2 Campañas Virtual- Presencial S/. 200.00 

2.1.1.4.6.4.2.1 Ejecución del programa de Tutoría de Bienestar Universitario S/. 200.00 

2.1.1.4.6.5 SERVICIO PSICOPEDAGOGICO LOCAL LA VILLA S/. 400.00 

2.1.1.4.6.5.1 Material Psicoeducativo para Difusion S/. 200.00 

2.1.1.4.6.5.1.1 
Elaboración de material psico educativo para apoyo en la difusión del servicio 
psicopedagógico 

S/. 200.00 

2.1.1.4.6.5.2 Campañas Virtual- Presencial S/. 200.00 

2.1.1.4.6.5.2.1 Ejecución del programa de Tutoría de Bienestar Universitario S/. 200.00 

2.1.1.4.6.6 SERVICIO SOCIAL LOCAL LA VILLA S/. 1,400.00 

2.1.1.4.6.6.1 Voluntariado S/. 100.00 

2.1.1.4.6.6.1.1 Promocionar el Programa de Voluntariado de Bienestar Universitario S/. 100.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 18 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.1.1.4.6.6.2 Campañas Prevencion Virtual Presencial S/. 200.00 

2.1.1.4.6.6.2.1 Realizar campañas de prevención de la violencia sexual, psicológica y fisica entre pares S/. 200.00 

2.1.1.4.6.6.3 Material Educativo S/. 200.00 

2.1.1.4.6.6.3.1 Elaboración de material educativo S/. 200.00 

2.1.1.4.6.6.4 Chocolatada Navideña S/. 900.00 

2.1.1.4.6.6.4.1 Realizar chocolatada navideña para los estudiantes universitarios S/. 900.00 

2.1.1.4.6.7 SERVICIO SOCIAL LOCAL SAN ANTONIO S/. 1,200.00 

2.1.1.4.6.7.1 Voluntariado S/. 100.00 

2.1.1.4.6.7.1.1 Promocionar el Programa de Voluntariado de Bienestar Universitario S/. 100.00 

2.1.1.4.6.7.2 Campañas Prevencion S/. 200.00 

2.1.1.4.6.7.2.1 Realizar campañas de prevención de la violencia sexual, psicológica y fisica entre pares S/. 200.00 

2.1.1.4.6.7.3 Chocolatada Navideña S/. 900.00 

2.1.1.4.6.7.3.1 Realizar chocolatada navideña para los estudiantes universitarios S/. 900.00 

2.1.1.4.6.8 SERVICIO DEPORTIVO S/. 300.00 

2.1.1.4.6.8.1 Implementación de Servicio Deportivo S/. 200.00 

2.1.1.4.6.8.1.1 Implementación de servicio deportivo S/. 200.00 

2.1.1.4.6.8.2 Difusión de Servicio Deportivo S/. 100.00 

2.1.1.4.6.8.2.1 Difusión de los talleres deportivos  S/. 100.00 

2.1.1.4.6.9 SERVICIO CULTURAL S/. 200.00 

2.1.1.4.6.9.1 Difusión de Servicio Cultural S/. 200.00 

2.1.1.4.6.9.1.1 Difusión de talleres culturales S/. 200.00 

2.1.1.4.7 GESTION DOCENTE S/. 6,000.00 

2.1.1.4.8 SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO S/. 15,000.00 

2.1.1.4.9 
EXTENSIÓN CULTURAL PROYECCIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 
UNIVERSITARIA S/. 7,000.00 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 19 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

  

2. FILIAL ILO   

   

PARTIDA DESCRIPCIÓN DEL GASTO 
PRESUPUESTO 

2021 

CÓDIGO     

2 GASTOS S/. 1,966,053.09 

2.1 GASTOS SEDE MOQUEGUA S/. 1,966,053.09 

2.1.1 GASTOS CORRIENTES S/. 1,966,053.09 

2.2.1.1 GASTOS DE PERSONAL S/. 1,616,458.47 

2.2.1.1.1 REMUNERACION S/. 975,467.50 

2.2.1.1.1.1 Docentes S/. 805,258.50 

2.2.1.1.1.1.1 Docentes Ordinario S/. 535,244.50 

2.2.1.1.1.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 148,744.00 

2.2.1.1.1.1.3 Docente Tiempo Parcial S/. 121,270.00 

2.2.1.1.1.2 Personal administrativo S/. 170,209.00 

2.2.1.1.1.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 124,333.00 

2.2.1.1.1.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 45,876.00 

2.2.1.1.2 CONTRIBUCIONES Y OTRAS CARGAS SOCIALES S/. 95,937.80 

2.2.1.1.2.1 Docentes S/. 79,277.72 

2.2.1.1.2.1.1 Docentes Odinarios S/. 54,212.88 

2.2.1.1.2.2.1.1 EsSalud S/. 59,448.12 

2.2.1.1.2.2.1.2 Empresa de Prestación de Salud - EPS S/. 5,235.24 

2.2.1.1.2.2.1.2.1 RIMAC S/. 5,235.24 

2.2.1.1.2.1.3 Docente Tiempo Completo S/. 14,250.96 

2.2.1.1.2.1.4 Docente Tiempo Parcial S/. 10,813.88 

2.2.1.1.2.2 Personal Administrativo S/. 16,660.08 

2.2.1.1.2.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 12,531.24 

2.2.1.1.2.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 4,128.84 

2.2.1.1.3 BONIFICACIONES S/. 31,700.00 

2.2.1.1.3.1 Docentes S/. 24,800.00 

2.2.1.1.3.1.1 Docentes Ordinarios S/. 15,200.00 

2.2.1.1.3.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 9,600.00 

2.2.1.1.3.2 Personal Administrativo S/. 6,900.00 

2.2.1.1.3.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 3,300.00 

2.2.1.1.3.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 3,600.00 

2.2.1.1.4 COMPENSACION Y TIEMPO DE SERVICIO (CTS) S/. 101,000.55 

2.2.1.1.4.1 Docentes S/. 83,003.54 

2.2.1.1.4.1.1 Docentes Ordinarios S/. 64,218.52 

2.2.1.1.4.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 18,785.02 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 20 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.2.1.1.4.2 Personal Administrativo S/. 17,997.01 

2.2.1.1.4.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 13,536.84 

2.2.1.1.4.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 4,460.17 

2.2.1.1.5 VACACIONES S/. 138,710.23 

2.2.1.1.5.1 Docentes S/. 123,284.23 

2.2.1.1.5.1.1 Docentes Ordinarios S/. 110,088.90 

2.2.1.1.5.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 13,195.33 

2.2.1.1.5.2 Personal Administrativo S/. 15,426.00 

2.2.1.1.5.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 11,603.00 

2.2.1.1.5.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 3,823.00 

2.2.1.1.6 GRATIFICACIONES S/. 206,994.94 

2.2.1.1.6.1 Docentes S/. 173,366.26 

2.2.1.1.6.1.1 Docentes Ordinarios S/. 119,996.90 

2.2.1.1.6.1.2 Docente Tiempo Completo S/. 35,957.28 

2.2.1.1.6.1.3 Docente Tiempo Parcial S/. 17,412.08 

2.2.1.1.6.2 Personal Administrativo S/. 33,628.68 

2.2.1.1.6.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 25,294.54 

2.2.1.1.6.2.2 Administrativos Contrato Determinado S/. 8,334.14 

2.2.1.1.7 ESCOLARIDAD S/. 66,647.45 

2.2.1.1.7.1 Docentes S/. 55,044.45 

2.2.1.1.7.1.1 Docentes Ordinarios S/. 55,044.45 

2.2.1.1.7.2 Personal Administrativo S/. 11,603.00 

2.2.1.1.7.2.1 Administrativos Contrato Indeterminado S/. 11,603.00 

2.2.1.2 SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS S/. 301,794.62 

2.2.1.2.1 HONORARIOS S/. 58,000.00 

2.2.1.2.1.1 Servicio Administrativo S/. 5,000.00 

2.2.1.2.1.4 Servicio docentes centro de idiomas CEID S/. 50,000.00 

2.2.1.2.1.5 Servicio docentes centro de computo CUCS S/. 3,000.00 

2.2.1.2.2 SERVICIOS BASICOS, PUBLICIDAD Y DIFUCION S/. 83,210.10 

2.2.1.2.2.1 Servicio de Energia Electrica y Agua S/. 42,000.00 

2.2.1.2.2.1.1 Servicio de suministro de enerigia electrica S/. 24,000.00 

2.2.1.2.2.1.2 Servicio de Suministro de Agua y Desague S/. 18,000.00 

2.2.1.2.2.2 Servicio de Telefonia e Internet S/. 41,210.10 

2.2.1.2.2.2.2 Móviles RPC S/. 9,600.00 

2.2.1.2.2.2.3 Servicio de Internet  S/. 31,610.10 

2.2.1.2.3 SERVICIO DE LIMPIEZA, SEGURIDAD Y VIGILANCIA S/. 114,937.20 

2.2.1.2.2.3.1 Servicio de Limpieza e Higiene S/. 11,160.00 

2.2.1.2.2.3.2 Servicio de Seguridad y Vigilancia S/. 103,777.20 

2.2.1.2.4 SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACONICIONAMIENTO Y REPARACIONES S/. 45,647.32 

2.2.1.2.4.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 12,691.02 

2.2.1.2.4.1.1 De Edificaciones, Oficinas y Estructuras S/. 12,691.02 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 21 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.2.1.2.4.2 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 7,370.73 

2.2.1.2.4.2.1 De Instalaciones Hidrosanitarias S/. 7,370.73 

2.2.1.2.4.3 De Instalaciones Electricas S/. 12,143.47 

2.2.1.2.4.3.1 De Instalaciones Electricas S/. 12,143.47 

2.2.1.2.4.4 De Sistema de Seguridad S/. 9,492.10 

2.2.1.2.4.4.1 De Sistema de Seguridad S/. 9,492.10 

2.2.1.2.4.5 De Maquinarias y Equipos S/. 3,950.00 

2.2.1.2.4.5.1 De Maquinarias y Equipos S/. 3,950.00 

2.2.1.3 COMPRA DE BIENES S/. 39,100.00 

2.2.1.3.1 MATERIALES Y UTILES  S/. 12,000.00 

2.2.1.3.1.1 Repuesto y Accesorios S/. 6,000.00 

2.2.1.3.1.2 Papeleria en General, Utiles y Materiles de Oficina S/. 6,000.00 

2.2.1.3.2 MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA S/. 2,000.00 

2.2.1.3.2.1 Aseo, Limpieza y Tocador S/. 2,000.00 

2.2.1.3.4 MATERIALES E INSUMOS PARA LABORATORIOS S/. 10,000.00 

2.2.1.3.4.1 Materiales para Laboratorios S/. 10,000.00 

2.2.1.3.5 MATERIALES Y UTILES DE ENZEÑANZA S/. 15,100.00 

2.2.1.3.5.1 Material Bibliografico S/. 10,000.00 

2.2.1.3.5.1.1 Adquirir material bibliográfico físico  S/. 10,000.00 

2.2.1.3.5.4 Suscripcion a Revistas S/. 5,000.00 

2.2.1.3.5.4.1 Suscripción a revistas de especialidad (2021) S/. 5,000.00 

2.2.1.3.5.5 Difusión y Manejo Base de Datos S/. 100.00 

2.2.1.3.5.5.1 Difusión del uso y manejo de las bases de datos  S/. 100.00 

2.2.1.4 OTROS GASTOS S/. 6,000.00 

2.2.1.4.7 OTROS GASTOS DE GESTION S/. 6,000.00 

2.2.1.4.7.1 Caja Chica RSL CU N° 3414-2019-CU-UJCM S/. 6,000.00 

2.2.1.5 BIENESTAR UNIVERSITARIO S/. 2,700.00 

2.2.1.5.1 SERVICIO DE TOPICO FILIAL ILO S/. 600.00 

2.2.1.5.1.1 Medicamentos e Insumos S/. 700.00 

2.2.1.5.1.1.1 Abastecimiento de topico con medicamentos e insumos S/. 700.00 

2.2.1.5.1.2 Material Educativo para Difusion S/. 250.00 

2.2.1.5.1.1.2 
Elaboración de material educativo para apoyo a la difusión del servicio de tópico virtual- 
presencial 

S/. 250.00 

2.2.1.5.2 SERVICIO PSICOPEDAGOGICO S/. 150.00 

2.2.1.5.2.1 Material Psicoeducativo para Difusion S/. 250.00 

2.2.1.5.2.1.1 
Elaboración de material psico educativo para apoyo en la difusión del servicio 
psicopedagógico 

S/. 250.00 

2.2.1.5.2.2 Campañas Virtual- Presencial S/. 250.00 

2.2.1.5.2.2.1 Ejecución del programa de Tutoría de Bienestar Universitario S/. 250.00 

2.2.1.5.3 SERVICIO SOCIAL S/. 1,500.00 

2.2.1.5.3.1 Voluntariado S/. 250.00 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 22 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2.2.1.5.3.1.1 Promocionar el Programa de Voluntariado de Bienestar Universitario S/. 250.00 

2.2.1.5.3.2 Campañas Prevencion S/. 200.00 

2.2.1.5.3.2.1 Realizar campañas de prevención de la violencia sexual, psicológica y fisica entre pares S/. 200.00 

2.2.1.5.3.3 Material Educativo S/. 250.00 

2.2.1.5.3.3.1 Elaboración de material educativo S/. 250.00 

2.2.1.5.3.4 Chocolatada Navideña S/. 800.00 

2.2.1.5.3.4.1 Realizar chocolatada navideña para los estudiantes universitarios S/. 800.00 

2.2.1.5.4 SERVICIO DEPORTIVO S/. 400.00 

2.2.1.5.4.1 Implementación de Servicio Deportivo S/. 200.00 

2.2.1.5.4.1.1 Implementación de servicio deportivo S/. 200.00 

2.2.1.5.4.2 Difusión de Servicio Deportivo S/. 200.00 

2.2.1.5.4.2.1 Difusión de los talleres deportivos  S/. 200.00 

2.2.1.5.5 SERVICIO CULTURAL S/. 50.00 

2.2.1.5.5.1 Difusión de Servicio Cultural S/. 200.00 

2.2.1.5.5.1.1 Difusión de talleres culturales S/. 200.00 

   

   

   
RESUMEN GASTOS 2021 

   
PARTIDA SEDE Y FILIAL TOTAL 

1.1 SEDE MOQUEGUA S/. 15,144,773.42 

1.2 FILIAL ILO S/. 1,966,053.09 

  TOTAL DE GASTOS S/. 17,110,826.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 23 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

 

UNIVERSIDAD "JOSE CARLOS MARIATEGUI"   

MOQUEGUA    

 
 

ANEXO N° 01 

CUADRO RESUMEN DE PRESUPUESTO DE INGRESOS POR SEDE Y FILIAL 

   
DESCRIPCION DEL GASTO  SEDE MOQUEGUA   FILIAL ILO  

 TOTAL DE MATRICULAS Y PENSIONES EDUCATIVAS EDUCATIVAS  6,565,531.05 2,878,207.42 

 TOTAL PREGRADO  6,437,751.35 2,878,207.42 

 FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA  1,680,863.45 1,003,554.98 

 Escuela Profesional de Arquitectura  161,318.81 140,664.88 

 Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas  95,766.80 52,372.32 

 Escuela Profesional de Ingeniería Mecánica Eléctrica  336,751.10 344,376.36 

 Escuela Profesional de Ingeniería Civil  729,331.24 359,932.30 

 Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental  349,465.50 106,209.12 

 Escuela Profesional de Ingeniería Agronómica  8,230.00 1,254,608.84 

 FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS EMPRESARIALES Y PEDAGÓGICAS  3,633,015.14 1,254,608.84 

 Escuela Profesional de Derecho  2,110,462.61 325,269.08 

 Escuela Profesional de Contabilidad  632,154.96 217,182.84 

 Escuela Profesional de Ciencias Administrativas y Marketing estratégico  361,293.16 283,854.88 

 Escuela Profesional de Ingeniería Comercial  199,397.00 267,548.20 

 Escuela Profesional de Educación   311,259.41 160,753.84 

 Escuela Profesional de Economía  18,448.00 0.00 

 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  1,123,872.76 620,043.60 

 Escuela Profesional de Obstetricia  0.00 109,443.00 

 Escuela Profesional de Enfermería 345,584.40 179,550.12 

 Escuela Profesional de Odontología  228,095.40 0.00 

 Escuela Profesional de Psicología  550,192.96 331,050.48 

 TOTAL POSGRADO  127,779.70 0.00 

 Doctorado  97,079.70 0.00 

 Maestría  30,700.00 0.00 

DERECHOS DE GESTIÓN EDUCATIVOS Y ADMINISTRATIVOS ( SERVICIOS 
EDUCATIVOS) 

3,900,000.00 0.00 

 Derechos de Gestión Educativos y Administrativos  S/. 3,900,000.00 0.00 

SUB TOTAL 10,465,531.05 2,878,207.42 

TOTAL DE INGRESOS SEDE Y FILIAL   13,343,738.47 



 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD ISO-9001 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE APERTURA – 

PIA 2021 

Código  : TU-PP-009 

Versión :  01 

Hoja      : 24 de 24 

 

UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

 

 

UNIVERSIDAD "JOSE CARLOS MARIATEGUI"   

MOQUEGUA    

ANEXO N° 02 

CUADRO RESUMEN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR SEDE Y FILIAL  
   

DESCRIPCIÓN DEL GASTO  SEDE MOQUEGUA  FILIAL ILO 

GASTOS S/. 15,144,773.42 S/. 1,966,053.09 

GASTOS CORRIENTES S/. 15,144,773.42 S/. 1,966,053.09 

GASTOS DE PERSONAL S/. 12,902,074.38 S/. 1,616,458.47 

SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS S/. 1,319,329.70 S/. 301,794.62 

COMPRA DE BIENES S/. 109,600.00 S/. 39,100.00 

OTROS GASTOS S/. 209,624.00 S/. 6,000.00 

ADQUISION DE OTROS ACTIVOS FIJOS S/. 87,165.34 S/. 0.00 

INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL S/. 493,320.00 S/. 0.00 

BIENESTAR UNIVERSITARIO S/. 5,660.00 S/. 2,700.00 

GESTIÓN DOCENTE S/. 6,000.00 S/. 0.00 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO S/. 5,000.00 S/. 0.00 

EXTENSIÓN CULTURAL PROYECCIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA S/. 7,000.00 S/. 0.00 

SUB TOTAL S/. 15,144,773.42 S/. 1,966,053.09 

TOTAL DE GASTOS SEDE Y FILIAL    S/. 17,110,826.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS MARIÁTEGUI 

OFICINA DE PLANIFICACION, COOPERACION Y VINCULACION 

UNIVERSIDAD-EMPRESA-ESTADO 

                   “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
 

OFICIO N° 027 -2021-OPLA-UJCM 

 
A   : DR. DANIEL GUSTAVO ADOLFO REINOSO RODRIGUEZ 
                                              Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui 
 
DE   : C.P.C. NATALI FRANCHESCA FLOR ORDOÑEZ 
     Personal Administrativo 
 
ASUNTO : PRESENTACION DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA 

2021 (PIA 2021) 
                                               
FECHA   : 08 DE ABRIL DEL 2021  
 

 
                             Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y a la vez para 
presentar el Presupuesto Institucional de Apertura 2021 para que pueda ser adjuntado a la 
resolución de consejo universitario que se aprobó el día 08 de abril del 2021. 

                             Sin otro particular, es propicia  la oportunidad para reiterarle mis especiales 
consideraciones. 

             

                                   Atentamente. 

 

 

 

 

                                              ..………………………………………………………................ 
C.P.C Natali Franchesca Flor Ordoñez 

                                                               Personal Administrativo 

- 

 

 

 

 

 

 


